~

Prefei tura
Conselheiro Lafaiete

Secretaria Municipal de Saúde

OFÍCIO N° 030/2024/VS/SMS/PMCL

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Conselheiro Lafaiete, 12 de abril de 2024.

REF.: Resposta ao Processo Externo n°2833/2024 referente ao
Oficio 087/2024 da Câmara Municipal de Conselheiro
Lafaiete - Requerimento de n° 70/2024.

Prezado Senhor,

EXPEDIENTE

Em resposta Processo Externo n°2833/2024 referente ao Oficio 087/2024 da Câmara Municipal
de Conselheiro Lafaiete - Requerimento de n° 70/2024, recebido por este Departamento na data de
10/04/2024, viemos prestar os seguintes esclarecimentos:

• É possível usar este método de geoprocessamento para combater a dengue? E qual
previsão de implantação?

Informamos que o setor de Vigilância Epidemiológica (ViEP) do município utiliza o Sistema dc
Informação de Agravos de Notificação, bem como do monitoramento da Ovitrampas no planejamento das ações
de combate e controle do Aedes aegypti. No link abaixo, a VIEP junto com o Secretaria de Planejamento,
confeccionaram o mapa do município utilizando do geoprocessamento para mostrar a incidência de casos
positivos de acordo com o bairro de residência.

https://conselheirolafaiete.mg.gov.br/v2/mapa-mostra-incidencia-de-dengue-por-bairros-em-lata iet e/

• É possível contratar mais agentes de combate à endemia para combates a dengue?
Informamos que já foi realizado o chamamento dos 22 (vinte e dois) Agentes de Combate as Endemias,

conforme o número de vagas do processo seletivo público Edital n° 01/2023, e que os mesmos já estão
trabalhando nas ações de combate e controle das arboviroses no município.

Atenciosamente,

Diogo Dias Silva Tatiane Rezende 'Tavares Lana
Gerente de Vigilância Epidemiológi, Diretora de Vigilância em Saúde

Ja e Batista de'Oliveira
Secrefltria Municipal de Saúde

limo. Senhor.
Professor Oswaldo Barbosa
Vereador Municipal de Conselheiro Lafaiete

Endereço: Praça Barão de Queluz- sin°, Centro - Edificio Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
Telefone: (31) 3769-2506 - E-mail: saudegabinete@vahoo.com.br

I
E-'

~
r~
~ I
v

~ ~ ~

, as ,.nSdo : - iÒr -:ati-M? 0•OMG
ado! bet^:a , , ,.; e in ,ir o c&. ̂ o Soma.

NoPaper

Assinantes

Data de criaçäo do documento: 12/04/2024 às 14.17.63

'/ Tatïane Rezende Tavares Lana
Assinou em 12/04/2024 às 14.17:53 com o certificado avançado da Betha Sistemas
Eu, Tatiane Pezende Ta varas Lana, estou ciente das normas descritas na Lei n° 14.063/2020, no que se refere
aos tipos de assinaturas consideradas corno válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.

/ Diogo Dias Silva
Assinou cm 12/04/2024 às 15:41:26 com o certificado avançado da Betha Sistemas
Eu, Diago Dias Silva, estou ciente das normas descritas na Lei n° 14.063!'2020, no que se refere aos tipos de
assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.

~

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse

o site verificador-assinaturas.piataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

J6E 35G M10 OMG

ESTADO DE MINAS GERAIS
rA MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Relatório do Processo
Filtros -plicados ao relafiL%rio .

Número do processo: 0002833/2024

Número do processo: 0002833/2024 Número único: 5V4.8U0.302-U0

Protocolado em: 01/03/2024 '5:12 Procedência: Interna Prioridade: Normal

Súmula: OFICIO N/ 087/2024 REQUERIMENTO N/ 070/2024 SOLICITAMOS INFORMAÇOES SOBRE O COMBATE A DENGUE , CONFORME
ANEXO

Página 1

Requerente: 237748- CAMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Endereço: Rua Assis Andrade N° 540 - CEP: 36400-067

Complemento:

Município: Conselheiro Lafalete - MG

E-mail:

Bairro:

CPF do requerente:

Telefone: (31) 3769-8100

Beneficiário: 237748 - CAMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

i
CPF do beneficiário:

i Ill III
~~ .~,~~•~

Sistema: Protocolo Fly / Usuário: SMS123 / Relatório do Processo